Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Esporte
Cidade Universitária | Complexo Administrativo Hércules Maymone | Caixa Postal 549

Fones: 67 3345-7232 | 67 3345-7233
79070-900 | Campo Grande | MS

EDITAL UFMS/PROECE Nº 143, DE 08 DE JULHO DE 2019

A Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul – UFMS, por intermédio do Pró-

Reitor de Extensão, Cultura e Esporte – PROECE, torna público o resultado do processo seletivo para a

concessão de bolsas de extensão a discentes de graduação da UFMS para atuação nas ações de extensão

aprovadas pelo Edital PAEXT/2019, referente ao EDITAL PROECE/UFMS Nº 34, DE 5 DE ABRIL DE

2019, em complementação ao EDITAL UFMS/PROECE Nº 122, DE 24 DE JUNHO DE 2019 nos termos

da Resolução Nº 144, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018, Implementa o Plano de Governança de Bolsas,

Auxílios e Retribuição Pecuniária no âmbito da UFMS, e demais legislações pertinentes.

Resultado por Ação de Extensão e especificidade da vaga, quando for o caso:

Título da Ação: Campanha de orientação ao uso de contraceptivos e prevenção do câncer de mama em

cães e gatos 2019 (Fêmea Feliz ).

Unidade: FAMEZ

Coordenador: Paulo Antonio Terrabuio Andreussi

Nº vagas: 1

Class Média Nome do/a Discente Curso de Graduação RGA vigência

1º
9,5

Wiviane Tiburço de

Almeida

Medicina Veterinária
2015.1201.076-2

Agos-

to/Novembro

2º 9,0
Angélica Vieira

Ribeiro Leite Carvalho
Medicina Veterinária 2016.1201.012-1 Lista espera

Título da Ação: Destacom - Professor Integrado - Uma introdução à programação para dispositivos móveis

usando a plataforma App Inventor.

Unidade: FACOM

Coordenador/a: Graziela Santos de Araújo

Nº vagas: 1

Class Média Nome do/a Discente Curso de Graduação RGA Vigência

1° 9,5 Felicio Gobbi Hoffmann

Santos Pereira

Ciência da Computação 2019.1904.002-1 Julho\Dezembro

2° 9,25 Keven Da Silva Costa Sistemas de Informação 2018.1907.017-4 Lista espera

3° 8,5 Vinícius Machado De

Melo

Engenharia de Software 2015.1906.010-6 Lista espera

4° 8,0 Rhebeca Correia De Abreu Engenharia de Software 2016.1906.066-3 Lista espera

5° 7,0 Wenderson Amaro De

Souza

Engenharia de Software 2018.1906.027-6

Lista espera

6° 7,0 Deivisson Guilherme

Bento Oliveira

Engenharia de Software 2016.1906.064-7 Lista espera

Não

compareceu à

entrevista

0,0

Renato Tomio De Souza

Shishido

Tecnologia em Análise

e Desenvolvimento de

Sistemas

2019.1902.015-2 Desclassificado

Não

compareceu à

entrevista

0,0

Thalita Mori De Lima Engenharia de

Computação

2018.1905.011-4 Desclassificado

Título da Ação: A Ciência do Solo e o seu papel Social e Ambiental

Unidade: INQUI

Coordenador/a: Sérgio Carvalho de Araújo

Nº vagas: 2

Class Média Nome do/a Discente Curso de Graduação RGA Vigência

Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Esporte
Cidade Universitária | Complexo Administrativo Hércules Maymone | Caixa Postal 549

Fones: 67 3345-7232 | 67 3345-7233
79070-900 | Campo Grande | MS

1°  9,5 Izabela Perreira Lopes Engenharia Química 2019.2304.030-8 Agosto /novembro

2° 8,5 Rita Cássia Farias

Almeida

Licenciatura em

Química

2019.2301.004-2 Agosto /novembro

3° 8,5 Tayná Raquel da Silva

Salina

Licenciatura em

Química

2019.2301.005-0 Lista espera

Título da Ação: Formação continuada de professores que ensinam matemática

Unidade: CPPP

Coordenador/a: Claudia Carreira da Rosa

N° vagas: 2

Class Média Nome do/a Discente Curso de Graduação RGA Vigência

1° 8,0 Tchaila Regina Santino

Tomascheski

Matemática 2016.1801.015-8 Julho/novembro

2° 7,0 João Fernando Arce

Calonga

Matemática 2019.1801.031-5 Agosto /novembro

3° 6,8 Ana Carolina de Oliveira Matemática 2019.1801.002-1 Lista espera

Título da Ação: Aprendendo com Computação: estudo e desenvolvimento de metodologias de ensino

utilizando softwares educacionais

Unidade: CPPP

Coordenador/a: Dionisio Machado Leite Filho

Nº vagas: 2

Class Média Nome do/a Discente Curso de Graduação RGA Vigência

1° 9,5
Josué de Paulo Bailo da

Silva

Ciência da Computação
2017.1805.020-8

Julho/setembro

2° 9,0 Mateus Soares Moraes Ciência da Computação 2018.1805.002-1 Julho/setembro

3° 8,5 Ana Paula Franco Jara Matemática 2019.1801.040-4 Lista espera

4° 8,0 Ilderson dos Santos Sistemas de Informação 2019.1802.012-4 Lista espera

5° 8,0 João Vitor Santos Bezerra Sistemas de Informação 2019.1802.009-4 Lista espera

6° 7,5
João Alberto Gonçalves

Costa

Sistemas de Informação
2014.1802.016-8

Lista espera

Título da Ação: Programa Escola Neuropsieducação (PENeuroPsiE)

Unidade: CPPP

Coordenador/a: Maria Luzia da Silva Santana

Nº vagas: 4

Class Média Nome do/a Discente Curso de Graduação RGA Vigência

1° 9,3 Maria Elena Aquino Dutra Pedagogia 2016.1803.026-4 Setembro/novembr

o

Título da Ação: GIRA FRONTEIRA: ANO III

Unidade: CPPP

Coordenador/a:  Anderson Correa de Lima

N° vagas:  2

Class Média Nome do/a Discente Curso de Graduação RGA Vigência

1° 9,49 Daniel de Leon Bailo da

Silva

Ciência da Computação 2017.1805.021-6 Julho/dezembro

2° 9,37 Leandro Viana Martins Sistemas de Informação 2017.1802.027-5 Julho/dezembro

3° 9,21 Thiago Ramalho de

Carvalho

Sistemas de Informação 2017.1802.028-7 Lista Espera

Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Esporte
Cidade Universitária | Complexo Administrativo Hércules Maymone | Caixa Postal 549

Fones: 67 3345-7232 | 67 3345-7233
79070-900 | Campo Grande | MS

2° 9,1 Renan Gonçalves Barbosa Pedagogia 2016.1803.005-1 Setembro/novembr

o

3° 8,7 Raiane Paim Pinto Pedagogia 2016.1803.004-3 Setembro/novembr

o

4° 8,0 Tatiane Medina Larroza Pedagogia 2016.1803.030-2 Setembro/novembr

o

5° 7,8 Daiane Medina Larroza Pedagogia 2016.1803.034-5 Bolsista voluntária

Título da Ação: Cinema em Foco - Ano IX

Unidade: CPAQ

Coordenador/a: José Alonso Tôrres  Freire

Nº vagas: 1

Class Média Nome do/a Discente Curso de Graduação RGA Vigência

1° 9,0 Regiane dos Santos Viana Letras 2016.0441.0205 Agosto/novembro

2° 8,5 Vagner Medina da Silva Geografia 2019.0443.0244 Lista espera

3° 8,0 Thaís Santana dos Santos Letras 2018.0441.0020 Lista espera

Título da Ação: Módulos de promoção dos direitos humanos de crianças e adolescentes

Unidade: PROECE

Coordenador/a: Antonio Jose Angelo Motti

Nº vagas: 1

Class Média Nome do/a Discente Curso de Graduação RGA Vigência

1° 9,0 Gabrielle de Souza

Sanches

Psicologia/Bacharelado 201530030196 Julho/novembro

Título da Ação: Sorriso Pantaneiro 2019

Unidade: FAODO

Coordenador/a: Luiz Massaharu Yassumoto

Nº vagas: 1

Class Média Nome do/a Discente Curso de Graduação RGA Vigência

1° 9,0 Victor Augusto Alves

Bento

Odontologia 20151102037-7 Julho/novembro

2° 7,0 Maria Angélica Ferreira

Guirado

Odontologia 20151102038-5 Lista espera

3° 6,5 Thaísa de Souza Stradio Odontologia 20151102022-9 Lista espera

4° 6,0 Bruna Chaves da Silva Odontologia 20151102020-2 Lista espera

5° 5,0 Gilmar Alves de Oliveira

Júnior

Odontologia 20151102007-5 Lista espera

Título da Ação: Dom Antônio Barbosa: Tratamento Restaurador Atraumático e Educação em

Saúde.
Unidade: FAODO

Coordenador/a: Ellen Cristina Gaetti Jardim

Nº vagas: 1

Class Média Nome do/a Discente Curso de Graduação RGA Vigência

1° 9,84 Thaísa de Souza Stradio Odontologia 20151102022-9 Julho/novembro

2° 9,72 Victor Augusto Alves

Bento

Odontologia 20151102037-7 Lista espera

3° 9,64 Gilmar Alves de Oliveira

Júnior

Odontologia 20151102007-5 Lista espera

4° 9,61 Maria Angélica Ferreira

Guirado

Odontologia 20151102038-5 Lista espera

Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Esporte
Cidade Universitária | Complexo Administrativo Hércules Maymone | Caixa Postal 549

Fones: 67 3345-7232 | 67 3345-7233
79070-900 | Campo Grande | MS

5° 9,58 Bruna Chaves da Silva Odontologia 20151102020-2 Lista espera

6° 9,57 Gabriella de Oliveira

Blanco

Odontologia 201611020131 Lista espera

7° 9,52 Amanda C. Jarcem Odontologia 201511010126 Lista espera

8° 9,44 Jaqueline B. Oliver Odontologia 201611020573 Lista espera

9° 9,09 Thábata Flávia R. G. Da

Silva

Odontologia 201511020490 Lista espera

10° 7,69 Allyne Thomas Figueiredo Odontologia 201611020425 Lista espera

11° 7,61 Cecilia F. Guimarães Odontologia 201611020158 Lista espera

Título da Ação: Projeto Itamarati: Tratamento Restaurador Atraumático e Educação.
Unidade: FAODO

Coordenador/a: Daniel Rodrigo Herrera Morante

Nº vagas: 1

Class Média Nome do/a Discente Curso de Graduação RGA Vigência

1° 9,87 Hazelelponí Q. Naumann

C. Leite

Odontologia 20161102060-3 Junho/novembro

2° 9,84 Thaísa de Souza Stradio Odontologia 20151102022-9 Lista espera
3° 9,72 Victor Augusto Alves

Bento

Odontologia 20151102037-7 Lista espera

4° 9,64 Luiza Queiroz Odontologia 20141101039-6 Lista espera

5° 9,61 Maria Angélica Ferreira

Guirado

Odontologia 20151102038-5 Lista espera

6° 9,60 Jessica G. Dias Odontologia 20161102044-1 Lista espera

7° 9,58 Bruna Chaves da Silva Odontologia 20151102020-2 Lista espera

8° 9,57 Gabriella de Oliveira

Blanco

Odontologia 201611020131 Lista espera

9° 9,52 Amanda C. Jarcem Odontologia 201511010126 Lista espera

10° 9,44 Jaqueline B. Oliver Odontologia 201611020573 Lista espera

Título da Ação: Projeto Serviço De Trauma Dental Da Faodo/Ufms

Unidade: FAODO

Coordenador/a: Jefferson José de Carvalho Marion

Nº vagas: 1

Class Média Nome do/a Discente Curso de Graduação RGA Vigência

1° 9,64 Luiza Queiroz Odontologia 20141101039-6 Junho/novembro

2° 9,44 Jaqueline B. Oliver Odontologia 201611020573 Lista espera

3° 7,87 Hazelelponí Q. Naumann

C. Leite

Odontologia 20161102060-3 Lista espera

4° 7,52 Amanda C. Jarcem Odontologia 20151101012-6 Lista espera

5° 7,16 Nathalia Valdez da Silva Odontologia 20141101047-7 Lista espera

6° 4,58 Bruna Chaves da Silva Odontologia 20151102020-2 Lista espera

1.Os discentes selecionados deverão elaborar o “Termo de Concessão de Bolsa de Extensão e Plano de

Trabalho Simplificado” sob orientação do coordenador/orientador da ação de extensão e o Coordenador

deverá enviar o referido Termo para a CEX/PROECE via “SEI”.

2. Providenciar comprovante de abertura ou de existência de conta corrente em nome do bolsista, onde

constem nome e número do banco, número da agência e número da conta corrente (cópia do cartão

bancário).

MARCELO FERNANDES PEREIRA